
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.450 Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2025

autorizados nos termos do Processo nº E-2024/2596218 e da resolução do 
CONSECTET nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará, para a profissional 
listada abaixo:

FUNÇÃO: INSTRUTORIA

NOME INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES 10/07/2025 19/11/2025

Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 19.11.2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica.
Em 28 de Novembro de 2025.
ORDENADOR
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1272950

EXTRATO DE DIÁRIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 625 DE DIÁRIA DE 28/11/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: Realizar tratativas junto às Prefeituras de Soure e Salvaterra, 
buscando fortalecimento de parcerias e à implementação de ações volta-
das ao empreendedorismo e inovação.
Origem: Belém-PA / Destino: Soure/PA e Salvaterra/PA.
Período: 01 a 06/12/2025.
Diárias: 05 e ½ (cinco e meia).
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 1.358,88
Servidor: UENDER SOARES XAVIER FILHO, Mat. nº 5945416/4, cargo de 
Coordenador, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

EXTRATO DE DIÁRIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 626 DE DIÁRIA DE 28/11/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: realizar tratativas junto à prefeitura, com vistas ao fortalecimen-
to de parcerias e à implementação de ações voltadas à ciência, tecnologia 
e inovação.
Origem: Belém-PA / Destino: Capanema/PA.
Período: 05 a 06/12/2025
Diárias: 01 e ½ (uma e meia).
Valor Unitário: R$247,07 – Valor Total: R$ 370,60
Servidora: LARISSA ALESSANDRA FERREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº 
8401307/1; cargo: Secretário de Diretoria, lotada na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia - DCT.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1273312
.
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 061/2025 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de novembro 
de 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 45/2025 GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo n ° E-2025/3673030;
R E S O L V E:
• CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 09/12/2025 a 10/12/2025
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia) diárias

VALOR UNITÁRIO: R$ 582,20 (quinhentos e oitenta e dois reais e vinte centavos)
VALOR TOTAL: R$ 873,30 (oitocentos e setenta e três reais e trinta 
centavos)
OBJETIVO: Participar do lançamento do PROMARES – Projeto Mar Circular: 
Construindo Soluções, promovido pela Technische Universität Braunschweig 
e a sua parceira nacional a Universidade Federal do Pará (UFPA).
• DESIGNAR, o servidor Deyvison Andrey Medrado Gonçalves, Diretor 
Científico, id funcional n° 5964860/1, para responder pela presidência na 
FAPESPA durante o afastamento deste titular.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 28 de novembro de 2025.
JULIANO GOTARDO PANCIERI
Diretor Administrativo

Protocolo: 1273200
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 185/2025 – GABINETE, de 28 de novembro de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, 
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
 I - CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares, a servidora 
DEBORA NUNES PIMENTEL, Id. Funcional nº. 5916898/1, no período de 
26/12/2025 a 09/01/2026, referente ao período aquisitivo 03/12/2023 a 
02/12/2024
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de novembro de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1273087
.
.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.159, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar os colaboradores MAURO AUGUSTO DE MORAES 
GALVÃO, matrícula 8082920, Engenheiro de Telecomunicações, Gerente 
de Área, como gestor titular e JEFFERSON MIGUEL GONÇALVES FERREIRA, 
matrícula 8083602, Analista de Suporte, Gerente de Divisão, como gestor 
suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço objeto 
do contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 024/2025 – PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
PARÁ e MEGA TELEINFORMATICA LTDA – fornecimento de link dedicado 
para acesso à internet, serviço de trânsito ip e serviço anti-ddos (distributed 
denial of service) para atender o sistema autônomo (autonomous system – 
as) de internet da Prodepa – Processo n°E-2025/3508859. 
Art. 2º Caberá aos colaboradores designados neste ato, seguir o Manual 
de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo 
com a Portaria nº 25 de 08 de março de 2021. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
26 de novembro de 2025. 
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1273122
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 032/2022 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP - DINASTUR 
PARTES: PRODEPA e DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP - DINAS-
TUR - CNPJ n.º 15.741.481/0001-63 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência, preço e da dotação orçamentária, 
Cláusula Resolutiva - VALOR R$: R$ 160.001,55 
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2025 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/12/2025 a 30/11/2026 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338, 23.572.1490.2226, 23.12


